
 
 

A.A. 2024/2025 
 

OGGETTO: Bando di ammissione alla fruizione delle agevolazioni previste dal protocollo “PA 110 e 
lode”, per i dipendenti della pubblica amministrazione che si iscrivono ai corsi di laurea, laurea 
magistrale e laurea magistrale a ciclo unico 

 
 

IL RETTORE  

 

VISTO protocollo d’intesa firmato il 7 ottobre 2021 tra il Ministro per la Pubblica amministrazione e la 

Ministra dell’Università e della Ricerca; 

 

VISTO il protocollo d’intesa sottoscritto dal Ministro per la pubblica amministrazione di cui al ns. Prot.  

487985 del 24/08/2022; 

 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 28 maggio 2024 che 

conferma l’adesione al progetto PA110 e lode per l’a.a. 2024/2025 applicando le medesime 

agevolazioni anche per la coorte di dipendenti pubblici che si immatricoleranno nell’a.a. 2024/2025; 

 

VISTA la nota del 17.06.2024 inviata ai Direttori e alle Direttrici dei Dipartimenti e al Preside della Facoltà 

di Medicina con la quale si chiede di segnalare i corsi di studio e/o i master offerti per l’a.a. 2024/2025 

da proporre al Dipartimento della funzione pubblica per l’adesione al progetto PA110 e lode e di indicare 

per ciascuno di essi l’eventuale numero di posti da riservare ai dipendenti pubblici; 

 

CONSIDERATI i riscontri dati dai Dipartimenti e dalla Scuola di Medicina alla nota sopracitata; 

 

NELLE MORE dell’integrazione del Protocollo d’intesa con Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 
 

DECRETA 

 
Art. 1 - È indetto per l’anno accademico 2024/2025 il bando per l’adesione al programma “PA 110 e 
lode” presso l’Ateneo di Verona. 
 
Art. 2 - Le modalità di ammissione sono contenute nell’avviso allegato al presente decreto di cui 
costituisce parte integrante. 
 
 
 
 

 
                          Il Rettore  

          Prof. Pier Francesco Nocini 
 

         Il presente documento è firmato digitalmente e registrato 

                     nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi

            degli art.23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs 82/2005 e s.m.i.  



 

 

 
BANDO DI ADESIONE AL PROGRAMMA “PA 110 E LODE”  

CORSI DI LAUREA, LAUREA MAGISTRALE E LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 

ANNO ACCADEMICO 2024/2025 
 

ART. 1 – PREMESSA 

 

Nelle more dell’integrazione del Protocollo d’intesa con Dipartimento della Funzione Pubblica, 

sono aperte le iscrizioni ai Corsi di laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico per 

l’a.a. 2024/2025. 

 

L’iscrizione ai Corsi PA110 e lode è riservata al possesso alle dipendenti e ai dipendenti a tempo 

indeterminato delle Pubbliche amministrazioni. 

 

ART. 2 - OFFERTA FORMATIVA E POSTI DISPONIBILI 

 

L’Offerta formativa a.a. 2024/2025 proposta per il programma PA110 e lode, attualmente in attesa 

di conferma da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica, è la seguente: 

 

CLASSE 
CORSI DI LAUREA O LAUREA MAGISTRALE AD 

ACCESSO PROGRAMMATO LOCALE 
POSTI  NOTE 

L-20 Scienze della comunicazione 10 

 

Oltre alla selezione per la 

fruizione dell’agevolazione, 

l’ammissione a questi corsi 

prevede anche il possesso 

dei requisiti ovvero il 

superamento della prova 

(TOLC) previsti dal bando di 

ammissione1 

 

L-12 
Lingue e culture per il turismo e il commercio 

internazionale 
50 

L-33 Economia e commercio   15 

L-33 
Economia, imprese e mercati internazionali 

(Vicenza) 
10 

L-18 Economia aziendale e management * nessun limite 

L-18 Economia e innovazione aziendale (Vicenza) * nessun limite 

L-19 Scienze dell’educazione 8 

L-24 Scienze psicologiche per la formazione 10 

L-39 Scienze del servizio sociale 2 

LM-68 
Scienze dello sport e della prestazione fisica 

(Interateneo con Università di Trento) 

5 curriculum A       

10 curriculum 

B 

Oltre alla selezione per la 

fruizione dell’agevolazione, 

l’ammissione al corso 

avviene tramite selezione 

per titoli, con esonero dalla 

selezione, fermo restando il 

                                                 
1 I bandi di ammissione sono disponibili alla pagina web di ciascun corso di studio (percorso ISCRIVERSI > COME 

ISCRIVERSI) 

 



2 

 

possesso del titolo di studio 

e dei requisiti curriculari 

previsti per l’ammissione al 

corso. 

LM-16 Banca e finanza 6 
Oltre alla selezione per la 

fruizione dell’agevolazione, 

l’ammissione al corso 

avviene tramite selezione 

per titoli, applicando i criteri 

previsti nel bando di 

ammissione. 

LM-77 Marketing e comunicazione d’impresa * nessun limite 

LM-77 Management e strategia d’impresa * nessun limite 

LM-51 Psicologia per la formazione 5 

 

I posti indicati sono aggiuntivi rispetto alla programmazione degli accessi prevista da ciascun 

bando di ammissione. 

 

* I corsi di studio appartenenti alle classi LM-77 ed L-18 non prevedono posti aggiuntivi rispetto alla 

programmazione degli accessi definiti nei rispettivi bandi di ammissione. La partecipazione al 

programma “PA 110 e lode” nell’ambito di tali corsi di studio è pertanto riservata ai dipendenti 

pubblici che risultino già vincitori e immatricolati al primo anno per l’AA 2024/2025. 

 

CLASSE 
CORSI DI LAUREA O LAUREA MAGISTRALE A 

CICLO UNICO AD ACCESSO LIBERO 
POSTI NOTE 

L-1 Beni culturali nessun limite 

L’immatricolazione a questi 

corsi di studio è libera per 

coloro che sono in possesso 

di idoneo titolo di scuola 

superiore. 

 

La selezione è prevista per 

la fruizione 

dell’agevolazione e solo nel 

caso sia previsto un numero 

limitato di posti e il numero 

delle domande sia superiore 

al numero di posti previsti. 

L-10 Lettere nessun limite 

L-31 Bioinformatica nessun limite 

L-31 Informatica nessun limite 

L-35  Matematica applicata nessun limite 

L-8 

Ingegneria dei sistemi medicali per la persona 

(Interateneo con Università di Modena-Reggio 

Emilia, Trento) 

10 

L-8 Ingegneria dei Sistemi Robotici e Intelligenti 10 

L-11 Lingue e letterature per l’editoria e i media digitali nessun limite 

L-11 Lingue e letterature straniere nessun limite 

L-14 
Servizi giuridici per imprese, amministrazioni e no-

profit 
nessun limite 

LMG/01 Giurisprudenza nessun limite 

L-36 
Studi strategici per la sicurezza e le politiche 

internazionali 
10 

L-5 Filosofia 15 



3 

 

 

 

CLASSE 
CORSI DI LAUREA MAGISTRALE AD ACCESSO 

LIBERO CON VALUTAZIONE 
POSTI NOTE 

LM-14 Tradizione e interpretazione dei testi letterari nessun limite 

L’Immatricolazione ai corsi 

di laurea magistrale è libera, 

previa procedura di 

valutazione dei requisiti 

curriculari previsti e della 

preparazione personale. 

 

La selezione è prevista per 

la fruizione dell’ 

agevolazione e solo nel 

caso sia previsto un numero 

limitato di posti e il numero 

delle domande sia superiore 

al numero di posti previsti. 

LM-19 Editoria e giornalismo 5 

LM-39 Linguistics 
nessun limite 

LM-49 
Promozione e Gestione del Patrimonio Territoriale e 

delle Destinazioni Turistiche 

nessun limite 

LM-89 Storia delle Arti  
nessun limite 

LM-18 Artificial intelligence 
nessun limite 

LM-18 Medical bioinformatics 
nessun limite 

LM-18/32 Ingegneria e scienze informatiche 
nessun limite 

LM-40 Mathematics 
nessun limite 

LM-DATA Data Science 
nessun limite 

LM-32 Computer Engineering for Intelligent Systems 10 

LM-37 Languages, Literatures and Digital Culture  20 

LM-38 Lingue per la comunicazione turistica e commerciale 20 

LM-47 
Management delle attività sportive innovative e 

sostenibili (Vicenza) 

nessun limite 

LM-77 Governance e amministrazione d'impresa  
nessun limite 

LM-77 Supply chain management 
nessun limite 

LM-56 Economics and data analysis 
nessun limite 

LM-56 International economics and business (Vicenza) 
nessun limite 

LM-62 Governance dell’emergenza 
nessun limite 

LM/SC-

GIUR 
Diritto per le tecnologie e l'innovazione sostenibile 

nessun limite 

LM-87 Servizio sociale in ambiti complessi 4 

LM-78 Scienze filosofiche 10 



4 

 

 

ART. 3 - REQUISITI DI AMMISSIONE AL PROGRAMMA PA 110 E LODE 

 

Possono presentare domanda di iscrizione all’Ateneo di Verona nell’ambito del progetto “PA 110 e 

lode” i dipendenti a tempo indeterminato delle Pubbliche Amministrazioni italiane. 

  

Per essere ammessi ai corsi di studio di cui all’art. 2, è necessario inoltre essere in possesso dei 

titoli di studio e/o requisiti previsti dagli ordinamenti didattici, dai bandi di ammissione (ove previsti), 

dalla regolamentazione interna e dalla normativa vigente. 
 

L’ammissione è consentita anche a chi possiede diplomi rilasciati da istituti di istruzione secondaria 

superiore di durata quadriennale presso i quali non era attivo l’anno integrativo, in base ai 

Regolamenti didattici dei singoli Corsi. In questo caso, anche in deroga alla disciplina vigente di 

Ateneo, gli Obblighi Formativi Aggiuntivi saranno assolti in funzione della tipologia di studenti. 

 

ART. 4 - AGEVOLAZIONI PREVISTE 

 

Nel limite dei posti sopraindicati, le/i dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni potranno fruire 

delle agevolazioni di seguito dettagliate, che si applicano alle nuove immatricolazioni per l’AA 

2024/25. 

 

I benefici previsti dal presente bando non si applicano pertanto a coloro che per l’anno 2024/2025 

si iscrivono ad un anno successivo al primo dei corsi di studio previsti dall’offerta formativa. 

 

Coloro che sono risultati beneficiari delle agevolazioni previste per gli anni accademici precedenti 

mantengono il diritto a fruirne secondo le norme previste dai bandi nell’ambito dei quali sono 

risultati vincitori. 
 

CONTRIBUZIONE 

 

Per i Corsi di laurea, laurea magistrale e magistrale a ciclo unico è prevista una riduzione pari al 

40% del contributo di iscrizione per ciascun anno accademico. Tale riduzione sarà riconosciuta al 

termine di ogni anno accademico, a condizione che vengano acquisiti la metà dei CFU previsti per 

ciascun anno di corso e in ogni caso per un numero massimo di anni pari alla durata legale del 

corso più 2. A tal fine si considerano i soli CFU derivanti da esami sostenuti presso l’Ateneo, 

restando esclusi i CFU riconosciuti a seguito di convalida di titoli già acquisiti. La riduzione è 

aggiuntiva ad eventuali altre riduzioni previste sulla base del calcolo della contribuzione dovuta in 

base all’ISEE e/o in relazione a disabilità. Sono escluse dalla riduzione la tassa regionale per il 

diritto allo studio e l’imposta di bollo di 16 €. 

 

In caso di contemporanea iscrizione a due corsi di studio presso l’Ateneo di Verona, l’agevolazione 

si applica per un solo corso di studio. 

 

RICONOSCIMENTO ESPERIENZA LAVORATIVA  

 

Per i dipendenti pubblici iscritti alla Laurea magistrale in Scienze dello sport e della prestazione 

fisica, è prevista la possibilità di riconoscimento dell’esperienza lavorativa in luogo dei CFU relativi 

al settore scientifico disciplinare M-EDF, previo accertamento da parte del Collegio didattico, 

un’adeguata esperienza professionale in luogo dei CFU relativi al settore scientifico disciplinare M-

EDF. 



5 

 

 

ART. 5 - MODALITÀ E SCADENZE PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 

Per presentare domanda di adesione è necessario, inderogabilmente entro il 30 settembre 2024: 

1. registrarsi al portale di Ateneo ESSE3 utilizzando SPID o CIE (solo per utenti non registrati) 

2. inviare il modulo di richiesta all’indirizzo pa110elode@ateneo.univr.it con oggetto 

“Domanda di ammissione PA110 e lode 2024/25”, allegando copia di un documento di 

identità. 

Per i corsi di laurea magistrale ad accesso programmato (LM-68, LM-16, LM-51) è inoltre 

necessario allegare alla domanda le autodichiarazioni previste da ciascun bando di 

ammissione per la valutazione dei titoli e dei requisiti. 

 

Per gli altri corsi di laurea magistrale (ad accesso libero con valutazione dei requisiti) è inoltre 

necessario accedere ad ESSE3 e iscriversi, entro le scadenze previste per ciascun corso di studi, 

alla relativa procedura di valutazione dei requisiti come indicato nella sezione “Come iscriversi” 

della pagina web di ciascun corso di studio.  

Attenzione: questa iscrizione può essere effettuata anche dopo la scadenza del 30/09/2024 

purché nei tempi previsti per ciascun corso di studi. 

 

ART. 6 - GRADUATORIE 

 

Le graduatorie ovvero gli elenchi degli ammessi pubblicati in esito alla selezione di cui al presente 

bando sono relativi all’ammissione alla fruizione delle agevolazioni previste nell’ambito del 

programma “PA 110 e lode”.  

L’ammissione ai corsi di studio che prevedono una procedura di selezione o valutazione di requisiti 

è comunque subordinata al possesso dei requisiti o al superamento delle eventuali prove previste. 

 

L’ammissione alle agevolazioni “PA 110 e lode” non implica l’automatica ammissione ai corsi di 

studio, né l’ammissione ai corsi di studio implica l’ammissione alle agevolazioni previste nell’ambito 

del programma. 

 

In caso di numero di domande inferiore ai posti disponibili per ciascun corso di studio non si 

procede alla selezione, ferma restando la necessaria verifica di veridicità delle dichiarazioni rese. 

Qualora vi sia un numero di domande superiore ai posti disponibili per ciascun corso di studio si 

procede alla selezione.  

 

Le graduatorie ovvero gli elenchi degli aventi diritto saranno pubblicate con avviso entro il 

10.10.2024 sulla pagina web dedicata al concorso di ammissione. Nello stesso avviso verranno 

date le indicazioni e le tempistiche per perfezionare l’iscrizione. 

 

Le eventuali graduatorie relative ai corsi di studio ad accesso programmato locale sono formulate 

secondo i medesimi criteri previsti dai bandi di ammissione.  

Fa eccezione la laurea magistrale in Scienze dello sport e della prestazione fisica, per la quale la 

graduatoria è formulata sulla base del voto di laurea.  

 

Le eventuali graduatorie relative ai corsi di laurea e laurea magistrale a ciclo unico ad accesso 

libero sono formulate sulla base del voto di diploma di scuola secondaria di secondo grado (voto di 

maturità).  

 

https://univr.esse3.cineca.it/Home.do
https://univr.esse3.cineca.it/Home.do


6 

 

Le eventuali graduatorie relative ai corsi di laurea magistrale ad accesso libero con valutazione 

sono formulate sulla base del voto di laurea.  

 

In caso di parità ha la precedenza la/il candidata/o più giovane. 

 

ART. 7 - IMMATRICOLAZIONI 

 

Coloro che risultano ammessi alla fruizione delle agevolazioni previste dal programma “PA 110 e 

lode”, devono procedere all’immatricolazione entro le seguenti scadenze: 

 

Corsi ad accesso libero o libero con valutazione 

dei requisiti che non prevedono una riserva di 

posti per il programma “PA 110 e lode”  

Termini definiti dal calendario accademico 

(https://www.univr.it/it/calendario-accademico) 

Corsi ad accesso libero o libero con valutazione 

dei requisiti per i quali è prevista una riserva di 

posti per il programma “PA 110 e lode! 

18 ottobre 2024 

Corsi ad accesso programmato 18 ottobre 2024 

 

La mancata immatricolazione entro tali scadenze costituisce rinuncia alle agevolazioni previste dal 

programma “PA 110 e lode”. I posti lasciati liberi dai vincitori saranno messi a disposizione per le 

successive riassegnazioni relative alla graduatoria riservata. 

 

Nella procedura di immatricolazione online i dipendenti della PA ammessi devono confermare, 

nella sezione “Dettagli dichiarazioni aggiuntive”, la dicitura “Sono dipendente della PA” e compilare 

in ogni sua parte il questionario proposto dal sistema. 

È comunque possibile, entro le scadenze sopra indicate, procedere alla compilazione della 

dichiarazione anche successivamente all’immatricolazione, accedendo ad Esse3 e selezionando la 

voce di menù “Dichiarazione aggiuntive”. 

 

Le candidate e i candidati sono tenuti a monitorare gli avvisi pubblicati sulla pagina del corso di 

studio e sulla pagina del programma “PA 110 e lode”. Non sono previste comunicazioni personali. 

 

ART. 8 - TRATTAMENTO E PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

 

I dati personali delle/degli aspiranti alla presente selezione sono trattati nel rispetto del 

Regolamento (UE) 2016/679 e delle vigenti disposizioni nazionali in materia di protezione dei dati 

personali, secondo i principi generali di liceità, correttezza e trasparenza, ai fini dello svolgimento 

della selezione. 

L'Università di Verona è titolare del trattamento dei dati personali delle/degli aspiranti alla 

selezione ai sensi degli artt. 24 e ss. del Regolamento. Un'informativa di dettaglio su finalità del 

trattamento, destinatari dei dati ed esercizio dei diritti dell'interessato è disponibile sul sito 

istituzionale d'Ateneo, alla pagina: www.univr.it/privacy. 

 

 

 

 

https://www.univr.it/it/i-nostri-servizi/immatricolazioni/procedure-di-immatricolazione/esse3-immatricolazione
http://www.univr.it/privacy


7 

 

 

ART. 9 - NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E ACCESSO AGLI ATTI  

 

Ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e della Legge n.15 del 21 febbraio 2005, è 

nominato Responsabile del procedimento amministrativo di cui al presente bando la dott.ssa Paola 

Tognolo, Responsabile della UO Immatricolazioni, Admissions e Post laurea. 

Le/I candidate/i hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento 

concorsuale secondo quanto previsto dalla Legge 241/90, seguendo le indicazioni e utilizzando la 

modulistica presente al seguente link: https://www.univr.it/it/altri-contenuti-accesso-civico.   

 

ART. 10 - NOTE FINALI 

 

Eventuali variazioni o integrazioni a quanto contenuto nel presente bando saranno rese note 

mediante pubblicazione sul sito web dell’Università di Verona. 

 

Nel caso in cui, dalla documentazione presentata dalla/dal candidata/o, risultassero dichiarazioni 

false o mendaci, ferme restando le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in 

materia, la/o stessa/o candidata/o decade automaticamente d’ufficio dall’eventuale 

immatricolazione. L’Amministrazione Universitaria provvederà al recupero degli eventuali benefici 

concessi (come ad esempio borsa di studio, riduzione contribuzione studentesca, ecc.) e non 

procederà ad alcun tipo di rimborso delle tasse versate. La dichiarazione mendace comporterà 

infine l’esposizione all’azione di risarcimento danni da parte dei controinteressati. 

 

Per informazioni e assistenza: 

• su procedura di ammissione ai concorsi scrivere alla UO Immatricolazioni, Admissions e 

Post Laurea all’indirizzo email segreteria.immatricolazioni@ateneo.univr.it   

•  per informazioni su borse di studio, tasse e contributi, riduzioni o esoneri contattare la UO 

Diritto allo Studio alla email ufficio.dirittostudio@ateneo.univr.it   

 

Attenzione: l’indirizzo email pa110elode@ateneo.univr.it non risponde a richieste di informazioni o 

approfondimenti, è presidiato unicamente per la ricezione delle domande di ammissione. 

 

Per quanto non specificato nel presente avviso, si fa riferimento alla normativa vigente. 

 

 
                                  Il Rettore 
                 Prof. Pier Francesco NOCINI 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel 

sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli 

art.23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

 

https://www.univr.it/it/altri-contenuti-accesso-civico
mailto:segreteria.immatricolazioni@ateneo.univr.it
mailto:ufficio.dirittostudio@ateneo.univr.it
mailto:pa110elode@ateneo.univr.it

		2024-09-10T13:14:22+0200
	IT
	Diego Begalli




